
quinta-feira, 07 de MaiO de 20094
Diário OficialExecutivo  2

N° de Diárias : 1.½  (uma e meia) 

Origem : Belém/Pa

Destino : Salvaterra e Soure

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 29 à 30/04/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 548/2009-sCCG, DE 06 DE MAIO DE  2009.
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e.
CONSIDERANDO  : o processo nº 2009/133169-PG, datado de 
07 de abril de 2009.
R E S O L V E:
Revogar, a  partir de 01/04/2009, a cessão  da  servidora 
HELOISA HELENA MOURA SERRA BASTOS, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, matricula funcional nº 42943/1, para 
Assembléia Legislativa do Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05  de  maio  
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

REsUMO DA PORTARIA N°  549/2009-sCCG, DE 06 DE  
MAIO DE 2009.

Nome : Aliene Bernadeth Feitosa Ribeiro  

Cargo : Assessor Especial I

N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Parauapebas 

Objetivo : A  serviço do Governo do Estado

Período : 07 a 09/05/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

REsUMO DA PORTARIA N°  550/2009-sCCG, DE  06  DE 
MAIO  DE 2009.

Nome : Milton dos Santos Rezende

Cargo : Assessor Especial II

N° de Diárias :  2.½ (duas e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Marabá

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 07 a 09/05/2009
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

REsUMO DA PORTARIA N° 551/2009-sCCG, DE 06 DE 
MAIO DE 2009.

Nome : André Cascaes Santiago

Cargo : Assistente de Gabinete

N° de Diárias : 04  (quatro)

Origem : Belém/Pa

Destino : Mãe do Rio, Castanhal, Abaetetuba 
e Cametá

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 30/04 à 01/05, 05, 06, e 07 à 
08/05/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

REsUMO DA PORTARIA N°   552/2009-sCCG, DE 06  DE  

MAIO DE 2009.

Nome : Paulo Roberto Ferreira

Cargo : Assessor Especial II

N° de Diárias :  1.½ (uma e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Marabá

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 07 e 08/05/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

PUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N° 144/09-CMG, 06 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no  uso  de  suas  a t r ibu ições  lega is ,  e
Considerando a Parte. nº. 047/09-DI de 04 de maio de 2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
          Cidade de Parauapebas–PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

SGT PM JOSÉ ANTONIO 
SANTOS DA SILVA 05 a 08/05/09 3.1/2(Três e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 06 
de MAIO de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 145/09-CMG, 06 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no  uso  de  suas  a t r ibu ições  lega is ,  e
Considerando o Mem. nº. 210/09-DS de 05 de maio de 2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
  Cidade de Brasília–DF

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM LUIZ ANDRÉ 
CONCEIÇÃO MAUÉS 06 a 07/05/09 1.1/2(uma e 

meia)

TEN PM JOELMA CRISTINA DE 
CASTRO XAVIER CAVALCANTE 07/05/09 01 (uma) diária 

de alimentação

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
06 de MAIO de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA
PORTARIA Nº 143/2009 - CMG,  de 06 de maio de 2009
O CHEFE DA CAsA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
EsTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais que lhe foram 
conferidas.
R E s O L V E:
I – Revogar a Portaria Nº. 009/2007 de 19.01.2007 que 
designou o TEN CEL QOPM ARTHUR RODRIGUES DE MORAES 
para exercer a função de Chefe Militar da Vice Governadoria do 
Estado, a contar de 02.04.2007.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
REGIsTRE-sE, PUBLIQUE-sE E CUMPRA-sE.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR-CEL QOPM 
RG 12681
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PUBLICAÇÃO DE DIARIAs
PORTARIA N° 146/09-CMG, 06 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no  uso  de  suas  a t r ibu ições  lega is ,  e
Considerando a Parte. nº. 052/09-DA de 04 de maio de 2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
 Cidade de Pirabas-PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

CB PM ELIENAI 
FERNANDES DE FREITAS 06 a 07/05/09 01(Uma)

 Cidade de Salinópolis-PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

CB PM ELIENAI 
FERNANDES DE 
FREITAS

07 a 08/05/09 02(Duas)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
06 de MAIO de 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 155/2009-PGE, DE 13 DE MARÇO DE 2009
Onde se lê: período de 18/03/ a 19/03/2009
leia-se: período de 17/03/ a 19/03/2009

DIVERsAs
PORTARIA Nº 228/09-PGE.G., DE 04 DE MAIO DE 2009

ALTERAR, Adicional por Tempo de Serviço, de acordo com o art. 
131§1º, da Lei 5.810/94, aos servidores abaixo relacionados:

Nome Ident. 
Funcional Data Percentual

Ary Lima Cavalcanti 5819997/1 24.05.09 15%

Caio de Azevedo Trindade 5819075/1 24.05.09 15%

Fábio Guy Lucas Moreira 5819989/1 24.05.09 15%

Florentino José Neves dos Santos 6121543/1 12.05.09 35%

Graco Ivo Alves Rocha Coelho 5807182/1 25.05.09 20%

Gustavo Vaz Salgado 5819970/1 25.05.09 15%

Jefferson de Oliveira Salim 3083292/1 02 .05.09 40%

Léa Ramos Benchimol 5819962/1 24.05.09 15%

Raimundo Gilson Moura da Costa 6121535/1 12.05.09 35%

Regina Lúcia de Sousa e Silva 6121470/1 12.05.09 35%

Susanne Schnoll 55589692/1 16.05.09 05%

Thales Eduardo Rodrigues Pereira 632970/2 23.05.09 35%

Vera Lúcia Bechara Pardauil 5049989/1 02.05.09 35%

CELsO PIREs CAsTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 231/09-PGE.G., DE 05 DE MAIO DE 2009
AUTORIZAR, o servidor Afonso Carlos Paulo de Oliveira Júnior, 
ocupante do cargo de Procurador do Estado, identidade 
funcional nº 57193437/1, a se ausentar de suas funções no 
período de 18.05 a 06.06.09, para o gozo de residual de férias 
referente ao período aquisitivo 2007/2008, interrompida pela 
portaria 948/08-PGE., de 23.12.08.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

DIÁRIA
PORTARIA Nº 227/09-PGE.G, DE 30 DE ABRIL DE 2009

CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, diárias 
a servidora abaixo relacionada a título de deslocamento, para 
comparecimento em audiências Trabalhistas.

Localidade: Marabá-PA

Data: 04 a 06.05.09

Diárias: 2 ½

Nome Cargo Id. 
Funcional CPF

Fernanda Jorge Sequeira Procurador do 
Estado 55589643/1 671.070.362-20

IBRAIM JOsE DAs MERCEs ROCHA
Procurador Geral do Estado

ERRATA DE EXTRATO DE CONVENIO
Nº DO CONVÊNIO: 404/2008 - AsIPAG

Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E INSTITUT0 DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
CULTURAL UMARI
Onde se lª: OBJETO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 
PARA EXECUÇÃO DO PROJETO “ NATAL SOLIDÁRIO UMARI”
Leia-se: OBJETO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS 
PARA EXECUÇÃO DO PROJETO “ FÔLEGO PARA VIVER “.
Ordenador responsável: MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DE 
LIMA


